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STUDENTSKI STRIP

PREDSTAVLJAMO SVEUČILIŠNA IZDANJA

 l U rubrici „Studentski strip“ predstavljaju se kreativni radovi 
studentica i studenata diplomskoga sveučilišnog studija Ilustraci-
ja na Akademiji za umjetnost i kulturu u Osijeku, jedinstvenoga 
u Hrvatskoj i širem okruženju. Od 45. broja Sveučilišnoga glasni-
ka objavljuje se po jedan strip koji naizmjence osmišljava pet stu-
dentica prve godine diplomskoga studija: Veronika Kovač, Dora 
Kralik, Kristina Penava, Ena Vladika i Jelena Vučković. Njihov je 
mentor doc. art. Dubravko Mataković, poznati hrvatski strip-au-
tor te Akademijin nastavnik.

 l Izdavačka djelatnost, kojoj Sveučilište u Osi-
jeku pridaje veliku pozornost, rezultat je nepre-
kidnoga znanstvenog i stručnog rada sveučilišnih 
djelatnika. Sveučilišni udžbenici, znanstvene knji-

ge, monografije i priručnici djela su koja opsegom 
i kvalitetom omogućuju samostalno studiranje 
određenih znanstvenih cjelina i trajni su doprinos 
afirmaciji i razvitku Sveučilišta u Osijeku.

 l Autori:  
izv. prof. dr. sc. Boris Neljak,  
izv. prof. dr. sc. Tihomir Vidranski

Sveučilišni udžbenik Tjelesna i zdrav-
stvena kultura u razrednoj nastavi dje-
lo je prvenstveno namijenjeno studen-
tima integriranoga preddiplomskog i 
diplomskog sveučilišnog učiteljskog 
studija koji slušaju obvezni nastavni 
predmet Kineziološka metodika I i Ki-
neziološka metodika II. Stoga to štivo 
tvore „sva bitna“ teorijska znanja iz ki-
neziološke metodike za učitelje razred-
ne nastave. Budući da je djelo praktične 
usmjerenosti, njime se mogu koristiti i 
studenti učiteljskih fakulteta na studiju 
Ranoga i predškolskoga odgoja i obra-
zovanja. Naravno, djelo je najviše na-
mijenjeno učiteljima razredne nastave 
u osnovnim školama, ali i stručnjacima 
kojima je kineziološka metodika važna 
za obavljanje profesionalne djelatnosti 
(treneri, učitelji, instruktori…) s djecom 
te dobi.
Zamisao vodilja tijekom pisanja knji-
ge bila je stvoriti štivo koje će teorijski 
učinkovito pripremiti studenta za pro-
vođenje praktičnoga rada u razrednoj 
nastavi u tjelesnom i zdravstvenom 
području. To je zahtijevalo izradu ve-
like količine izvornih grafičkih prikaza 
čija je namjena bila zorno pojašnjava-
nje teksta. Djelo započinje uvodnim po-
glavljem u kojem se definiraju pojam i 
znanstvena utemeljenost kineziološke 

metodike. U drugom poglavlju pojaš-
njava se upravljanje odgojno-obrazov-
nim sustavom u Republici Hrvatskoj. 
Slijede informacije o posebnostima, 
svrsi i smjernicama tjelesnoga i zdrav-
stvenoga odgojno-obrazovnoga pod-
ručja koje određuju i utemeljuju smisao 
i aktivnost svih djelatnika u tjelesnom 
i zdravstvenom području. Nadalje se 
objašnjavaju obilježja rasta i razvoja 
učenika u razdoblju razredne nastave, 
a to su faze školskog dječjeg doba i po-
četka pretpuberteta.
Veći dio knjige posvećen je satu tjele-
sne i zdravstvene kulture kao osnovnoj 
nastavnoj jedinici tjelesnoga i zdrav-
stvenoga područja. U knjizi se razma-
tra i kineziološko obrazovanje sa sta-
jališta teorijskih i motoričkih znanja 
koja su u funkciji školskoga sustava. 
Nakon razmatranja vrsta motoričkih 
znanja objašnjava se proces i dinami-
ka njihova učenja kao i postupci njiho-
va unaprjeđenja. Slijedi vrlo opsežno 
poglavlje o metodama rada u tjelesnoj 
i zdravstvenoj kulturi. Nakon poglavlja 
o metodama rada opisuju se vrste od-
gojno-obrazovnog rada u tjelesnom i 
zdravstvenom području koje se odnose 
na nastavni rad, izvannastavne i izvanš-
kolske aktivnosti. Slijedi poglavlje, vrlo 
vrijedno u radu svih učitelja razredne 
nastave, o vrjednovanju odgojno-obra-
zovnoga rada.
Nakon toga opisuju se kineziološke po-
sebnosti odgojnoga rada tijekom provo-
đenja tjelesnoga vježbanja. S odgojnoga 
se stajališta upućuje na to da je TZP[b1] 
odgojno potencijalno izrazito učinko-
vito jer kvalitetno provedeno tjelesno 
vježbanje uzrokuje mnoge pozitivne 
psihosocijalne reakcije djece. Pritom je 

tjelesno vježbanje posebno važno kao 
poticaj normalnom psihičkom razvoju 
učenika i njihovoj socijalizaciji. Posljed-
nja dva poglavlja koja se odnose na te-
matiku predmeta Kineziološka metodi-
ka I i Kineziološka metodika II opisuju 
profesionalna obilježja učitelja razred-
ne nastave i metodička načela.
U prilogu ovoga djela napisano je ne-
koliko poglavlja opće važnosti koja po-
većavaju njegovu kvalitetu. Na desetak 
stranica naveden je pojmovnik pod na-
slovom „Temeljni pojmovi”, osmišljen 
kao popis i opis bitnih izraza. Njegova 
je svrha pregledno i brzo upoznati čita-
telja sa specifičnim pojmovima iz kine-
ziološke metodike. Na kraju, nakon li-
terature i kazala pojmova, navedeni su 
nazivi svih grafičkih i tabličnih prikaza. 
[b1]Što je to?

Tjelesna i 
zdravstvena kultura 
u razrednoj nastavi

VIRTUALNA IZLOŽBA 
LUTAKA KORONI USPRKOS

UMJESTO OTKAZANOG LUTKOKAZA

Igor TRETINJAK

U povodu Svjetskoga dana lut-
karstva, u subotu 21. ožujka 
otvorena je virtualna izložba 
lutaka prigodno nazvana Ko-
roni usprkos. Izložba je trebala 
biti dio 10. međunarodne revije 
lutkarstva Lutkokaz koji organi-
zira Akademija za umjetnost i 
kulturu u Osijeku, no zbog ko-
ronavirusa revija je svoju jubi-
larku morala staviti na čekanje, 
a lutke iz stvarne galerije preba-
cile su se u virtualni prostor.
Autori su izloženih lutaka stu-
denti Odsjeka za kreativne teh-
nologije koji iz godine u godinu 
svojim radovima upućuju na 
umjetnički rast i razvoj, gradeći 
likove i svjetove koji će, vjeruje-
mo, za nekoliko godina osvajati 
lutkarska kazališta i gledatelje.
Virtualna izložba postavljena 

je na stranici Akademije te na 
stranicama njezina Facebooko-
va i Instagramova profila uz pri-
godnu nagradnu igru za sve po-
sjetitelje i obožavatelje.

Predstavljena knjiga „Temeljna prava i zabrana 
diskriminacije u praksi europskih i nacionalnih sudova” izv. 
prof. dr. sc. Snježane Vasiljević i prof. dr. sc. Marija Vinkovića

tori uhvatili ukoštac intrigan-
tna, dinamična i provokativna, 
a problemi složeni i višeslojni 
pa je iznimno teško i izazovno 
logično strukturirati, selekcio-
nirati različite propise i sudsku 
praksu u cjelovit tekst, dati ja-
san pregled i analizu – napisa-
ti kvalitetan udžbenik. Autori 
su se, prema njezinu mišljenju, 
hrabro upustili u predmetnu 
problematiku, a o vrijednosti 
knjige svjedoči i činjenica, ista-
knula je, što je dobila status 
sveučilišnoga udžbenika na za-
grebačkom i osječkom sveučili-
štu te „zeleno svjetlo” čak šest 
recenzenata, profesora razli-
čitih pravnih grana (europsko-
ga, ustavnoga, međunarodno-
ga, radnoga i socijalnoga prava 
i prava ljudskih prava), uklju-
čujući i jednog akademika, koji 
dolaze s pet sveučilišta iz čak 
triju država. Dr. sc. Sana Zagraj-

ski tekst je ocijenila iz perspek-
tive sudaca, ističući važnost 
problematike diskriminacije i 
zlostavljanja na radnom mjestu 
u sudskoj praksi kao i nužnost 
poznavanja relevantne, slože-
ne i vrlo bogate prakse Suda 
Europske unije i Suda za ljud-
ska prava Vijeće Europe te isto-
dobno zahvaljujući autorima na 
predstavljanju i analizi presuda 
hrvatskih sudova za koje su oci-
jenili kako slijede standarde po-
stavljene u recentnoj praksi eu-
ropskih sudova. Izv. prof. dr. sc. 
Snježana Vasiljević istaknula je 
važnost temeljnih prava u eu-
ropskom i nacionalnom pravu 
kao i potrebu stalnog praćenja i 
osobne profesionalne nadgrad-
nje onih koji se predmetnim 
temama bave. Knjiga je, ističe 
profesorica Vasiljević, nasta-
la kao dodatna vrijednost Jean 
Monnet modula koji je done-

davno vodila na zagrebačkom 
Pravnom fakultetu i rezultat je 
dugogodišnjega rada na pred-
metnim temama. Profesora Vin-
kovića pozvala je na suradnju 
jer se bave srodnim temama, a 
veže ih i gotovo dva desetljeća 
zajedničkoga rada na brojnim 
akademskim i projektima udru-
ga civilnoga društva, edukaci-
jama, ali i priručnicima, pre-
davanjima i kolegijima koje su 
prethodno zajedno pripremali. 
Profesor Vinković najvećim je 
izazovom u pripremi teksta oci-
jenio njegovu polivalentnu na-
mjenu kao sveučilišnoga udž-
benika na svim trima razinama 
sveučilišnog obrazovanja, ali 
istodobno i priručnika za prak-
tičare u kojem je trebalo balan-
sirati između deskriptivnoga, ali 
i misaono poticajnog teksta koji 
promiče kritičko promišljanje i 
teleološku interpretaciju.

Martina MIKRUT

Na Pravnom fakultetu Osijek 
13. ožujka 2020. godine pred-
stavljen je sveučilišni udžbenik 
i priručnik za sudce naslovljen 
Temeljna prava i zabrana dis-
kriminacije u praksi europskih i 
nacionalnih sudova, autora izv. 
prof. dr. sc. Snježane Vasilje-
vić s Katedre za europsko javno 
pravo Pravnoga fakulteta Sveu-
čilišta u Zagrebu i prof. dr. sc. 
Marija Vinkovića s Katedre rad-
nopravnih i socijalnih znanosti i 
socijalnog rada Pravnoga fakul-
teta Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku. 
Promociju knjige objavljenu 
potkraj prosinca 2019. zajednič-
ki su organizirali nakladnik Na-
rodne novine iz Zagreba, Udru-
ga hrvatskih sudaca – Ogranak 
Osijek i domaćin Pravni fakul-
tet Osijek, a u prepunoj fakultet-
skoj vijećnici o knjizi su govorili: 
u ime Udruge hrvatskih sudaca 
dr. sc. Sanja Zagrajski, sutkinja 
Županijskoga suda u Osijeku, 
u ime recenzenata prof. dr. sc. 
Mira Lulić, redovita profesorica 
Pravnoga fakulteta Osijek, Nives 
Frei Bingula, mag. iur., uredni-
ca Biblioteke europsko pravo i 
urednica knjige, u ime naklad-
nika Narodnih novina autori, 
ali i obnašatelj dužnosti deka-
na Pravnog fakulteta Osijek izv. 
prof. dr. sc. Tunjica Petrašević 
koji se nazočnima obratio po-
zdravnim govorom te predstav-
ljajući autore.
Profesorica Lulić istaknula je 
kako je tema s kojom su se au-


